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‌  پریسا سلطانپور‌       1  دکتر جلیل باباپورخیرالدین‌       2  دکتر زینب خانجانی3

‌پژوهش حاضر به منظور بررســی رابطه سبک ‌دلبســتگی مادران با سازگاری ‌اجتماعی و 
تحصیلی فرزندان نوجوان دانش‌آموز انجام شده است. پژوهش ‌از ‌نوع‌ توصیفی‌ و همبستگی 
‌اســت. جامعه آماری همه نوجوانان دانش‌آموز دختر و پسر با دامنه سنی 18-14 سال شهر 
تبریز و همچنین مادران آنها در سال 1400 بود که از میان آنها 366 نفر)245دختر و 121پسر( 
به روش نمونه‌گیری در دسترس انتخاب ‌شــدند. برای‌ گردآوری‌ داده‌ها ‌‌‌از‌ پرسشنامه‌های 
‌سبک‌ دلبستگی بشــارت)1384( و سازگاری ‌اجتماعی/‌ تحصیلی سینها و سینگ )1998( 
استفاده شد. تجزیه و تحلیل داده‌ها از طریق آزمون ضریب همبستگی پیرسون و رگرسیون 
 چندگانــه همزمان و نرم‌افزارSPSS20  انجام شــد. یافته‌های پژوهش نشــان دادند که:
1( بین سبک ‌دلبستگی مادران و سازگاری‌ تحصیلی فرزندان رابطه وجود دارد ) p ≥ 0/01(؛ 
2( بین سبک ‌دلبستگی ایمن مادران و سازگاری ‌اجتماعي فرزندان رابطه معنا‌‌دار وجود دارد 
)‌p ≥ 0/05(؛ 3( بین سبک ‌دلبستگی ناایمن/ اجتنابی مادران و سازگاری ‌اجتماعی فرزندان 
رابطه معنادار وجود دارد )‌p ≥ 0/05(؛ 4( بین ســبک ‌دلبســتگی ناایمن/اجتنابی مادران و 
سازگاری‌تحصیلی فرزندان رابطه معنا‌دار وجود دارد ) p ≥ 0/01( و 5( بین سبک ‌دلبستگی 
 .)p ≥ 0/01(ناایمن/دوسوگراي مادران و سازگاری‌ تحصیلی فرزندان رابطه معنا‌دار وجود دارد
از مطالب‌ ‌فوق‌ مي‌توان اســتنتاج‌ كرد‌ مادرانی که سبک‌ دلبستگی ایمن دارند، فرزندانشان 
شــناخت اجتماعی بالاتر و توانایی بیشتر در حوزه سازگاری اجتماعی و مادرانی که سبک 
‌دلبستگی ناایمن دارند، فرزندانشان توانایی کمتر در دو حوزه سازگاری اجتماعی و تحصیلی 
دارند. بنابراین نوع طبقه دلبستگی مادران می‌تواند بر سبک دلبستگی فرزندان و همچنین 
بر وضعیت رفتاری، هیجانی و اجتماعی فرد در سالهای بعد نقشی مؤثر و بسزا داشته باشد. 
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ë شمارة ë 2 شمارة پیاپی ë 63 سال بیست‌و‌یکم ë ‌تابستان1403

 مقدمه
نوجوانی مرحله حیاتی رشد و نمو در چرخۀ زندگی فرد است. شروع نوجوانی با بلوغ مشخص می‌شود 
)برک1، 2001؛ ترجمه ســیدمحمدی، 1395( و با مجموعه رویدادهاي زیســتی متشــکل از تغییرات 
جســمانی و هورمونی آغاز می‌گردد و همچنین با دگرگونیهاي اساسی در ساختار و عملکرد مغز همراه 
است )تن و مارتین2، 2015؛ برودریک و جنینگز3، 2012( و باعث تحولات عقلی و پیشرفتهاي شناختی، 
تغییرات روانی/ هیجانی و دگرگونیهاي اخلاقی/ اجتماعی می‌شود )منصور، 1395؛ اسعدی و همکاران، 
1395(. بررســی خانواده در چرخه‌ زندگی خانوادگی نشــان می‌دهد که با رسیدن فرزندان به نوجوانی 
و دورۀ بلوغ، در نظام خانواده و خرده‌نظامهاي آن مشــکلات و مســائل جدید اتفاق می‌افتد و والدگري 
دشــوارتر از دوره‌هاي تحولی قبل می‌شود )نولر و کالان4، 2015(. همچنین مدیریت رفتاري نوجوان و 

ماهیت والدگري در این دوره متفاوت با دوران تحولی پیشین فرزندان است. 
شــخصیت اجتماعی نوجوانان یک جامعه از منابع فرهنگــی گوناگون مانند نهاد آموزش و پرورش، 
رســانه‌های جمعی، خانواده و شبکۀ دوستان تأثیر می‌پذیرد. نهاد آموزش و پرورش و رسانه‌های جمعی 
تقریباً از فرهنگ یکســان پیروی می‌کنند، ولی خانواده دارای فرهنگ متفاوت بوده، جایگاه آن نســبت 
به دیگر نهادها در ســاختن شخصیت فرزندان مهم‌تر است)دروار و همکاران،1394(. از آنجا که خانواده، 
به‌ویژه والدین، یک زمینه اصلی برای اجتماعی شدن مهارتهای بیان شده در زمینه‌های اجتماعی خارج 
از خانواده است )پارک و اونیل5، 1999(، در سالهای اخیر پژوهشگران شروع به بررسی ویژگیهای صریح 
 روابط والدین و فرزندان کرده‌اند که جنبه‌های خاصی را از سازگاری در مدرسه و با همسالان ارتقا می‌بخشد.

به‌طور‌کلی، روابط نزدیک، گرم، حمایت‌کننده و پذیرش با ســازگاری بهتر در مدرســه )آماتو و فاولر6، 
2002؛ چن7 و همکاران، 2000( و با صلاحیت اجتماعی بیشــتر در روابط دوســتانه و همسالان مرتبط 
است)کرنز و استیونز8، 1996(، یعنی کیفیت روابط خانوادگی تاثیر چشمگیری بر موفقیت تحصیلی دارد 
)رایس9، 1922؛ ترجمه فروغان، 1387(. درمقابل، درگیری شدید، روابط سرد و غیرحمایتی، مشکلات 
میان - فردی رو به رشــد را با گذشت زمان پیش‌بینی می‌کند )لد و پتیت10، 2002( و با بی‌انضباطی و 
درگیری در گروههای همسالان )لد و پتیت،2002( و سازگاری ضعیف در مدرسه )آماتو و فاولر، 2002( 
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همراه است. اوایل و اواسط نوجوانی دوره‌های مهمی‌اند که در آن می‌توان روابط میان رفتارهای والدین 
و ســازگاری فرزندان را بررسی کرد. این دوره‌های رشد شامل تغییرات اجتماعی، شناختی و بیولوژیکی 
قابل‌توجهی‌اند که پایه‌ای برای افزایش اســتقلال نوجوانان، جهت گیری به سمت همسالان و اوقات دور 
از والدین در خانه، مدرســه و جامعه است )اشتانبرگ و سیلک1، 2002(. اگرچه نوجوانان به استقلال و 
روابط اجتماعی خارج از خانه نیاز بیشتری دارند، اما والدین همچنان نقشی اساسی دارند. همان‌طورکه 
با سیســتمهای اکولوژیکی و نظریه‌های سرمایه اجتماعی شــرح داده شده است، والدین نقش اصلی را 
در تســهیل ارتباط میان خانه و سایر  زمینه‌ها مانند مدرسه و جامعه دارند )برونفنبرنر1979،2؛ کلمن3، 
1988(. انســان در جهانی زندگی می‌کند که پیوســته دستخوش تغییر است، هرگونه تغییر در زندگی 
آدمی خواه خوشایند و خواه ناخوشایند نیاز به سازگاری دارد. سازگاري به‌معناي این است که فرد اهداف 
خود را در چارچوب ارزشهاي اجتماعی و فرهنگی به گونه‌اي پیگیری کند که بتواند تغییرات مطلوب را 
نقل از کاوندی  براي برخورداري از یک زندگی مناسب خویش و محیطش ایجاد کند. چاهان4 )1991؛ به‌
و صفورایی‌پاریزی، 1391( ســازگاری را ارتباط موزون و هماهنگ با محيط می‌داند كه توانايی برآورده 
نقل از  كردن بســیاری از نيازهای فرد و انطباق با مقتضيات محيط را دربرمی‌گيرد. فلدمن5 )1989؛ به‌
کاوندی و صفورایی‌پاریزی، 1391( معتقد است سازگاری، كوششی است كه افراد برای برآورده ساختن 
انتظارها و رفع مشكلاتی كه در محيط با آنها روبه‌رو می‌شوند، بهك‌ار می‌برند. سازگاری دارای ابعاد مختلفی 
اســت که یکی از این بعد‌ها سازگاری اجتماعی است. سازگاری اجتماعی در نوجوانان به‌منزلۀ مهم‌ترین 
نشانۀ سلامت روان آنان، از مباحثی است كه در دهۀ اخیر توجه بسیاری از جامعه‌‌شناسان، روانشناسان و 
مربیان را به خود جلب کرده است، زیرا دورۀ نوجوانی، دوره‌ای حساس است و سازگاری اجتماعی نوجوان 
این دوره دستخوش تحولات عاطفی، جسمانی و ذهنی بسیار شدید است که و هنوز به‌طورك‌امل رشد  در‌
نیافته اســت. این دوره، دورۀ تحولی مهمی اســت که با مشکلات عمدۀ سازگاری مشخص می‌شود. در 
سطح اجتماعي نيز شاخصهاي سوءمصرف مواد، رفتارهاي پرخطر جنسي، بزهكاريها، آمارهاي خودكشي 
و عملكرد ضعيف در مدرســه بيانگر اين است كه شمار بســیاري از نوجوانان داراي مشكلات سازگاري 

شديدند )وايزبرگ و گرينبرگ6، 1998(. 
سازگاری اجتماعی جنبه حیاتی یک زندگی بسیار رضایت‌بخش و باکیفیت است. سازگاری اجتماعی، 
در رأس سلســله‌مراتب ســازگاری است که به‌منزلۀ میزان دســتیابی افراد به اهداف تعیین‌شده از نظر 
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اجتماعی و مناسب برای رشد تعریف می‌شود )فورد1، 1982؛ زیگلر و تریکت2، 1978(. مدیریت صحیح و 
کسب رضایت از زندگی اجتماعی برای رفاه عمومی اساسی است. افرادی که مهارت اجتماعی دارند و سطح 
بالایی از حمایت اجتماعی را درک می‌کنند، سطح بالایی از سلامت روان‌شناختی )سگرین3 و همکاران، 
 2016(، خطر جنســی کمتر )کارن4 و همکاران، 2021( و مشــکلات رفتاری کمتر را تجربه ميك‌نند

)سان5 وهمکاران، 2013(. افراد دارای صلاحیت اجتماعی و نیز روابط شخصی بسیار رضایت‌بخش، رضایت 
بیشتری از زندگی دارند و آسیب‌پذیری کمتری در بیماریهای مزمن مانند بیماری‌ قلبی عروقی و فشار 
خون بالا دارند )اومبرسون و مونتز6، 2010( و یکپارچگی اجتماعی کم با خطرات جدی بهداشتی از جمله 
میزان بالاتر مرگ و میر، مشــکلات روانی و اقدام به خودکشی ارتباط دارد )هاوس7 و همکاران، 1988؛ 
اومبرسون و مونتز، 2010(. با وجود استقلال روزافزون نوجوانان، همچنان والدین در سازگاری اجتماعی و 
عاطفی آنها نقشی مهم دارند )بوگنشنایدر8 و همکاران، 1998؛ پارک و لد9، 1992(. بعد دیگر سازگاری، 
سازگاری تحصیلی است. سازگاری تحصیلی رفتاری سازگارانه است که دانش‌آموزان در محیط مدرسه و 
طی دوران تحصیل از خود نشان می‌دهند. سازگاری تحصیلی جریانی است که در آن فرد برای وفق دادن 
خود با فشــارهای درونی و ملزومات بیرونی کاهش و کوشش به خرج می‌دهد )رید - ویکتور10، 2004(. 
بنابر نظر گردس و مالینکرات11 )1994؛ به نقل از خالدی‌جمع، 1402( مفهوم وسیع سازگاری تحصیلی 
مشتمل بر چیزی غیر از صرف توان بالقوۀ تحصیلی دانش‌آموزان است. روسر12 و همکاران )1998( بیان 
کرده‌اند دانش‌آموزانی که در سازگاری تحصیلی با اشکال روبه‌رو می‌شوند، این مشکل غالباً در سایر ابعاد 
نیز تظاهر می‌کند. بیکر و ســیریک13  )1984( از مواردی به عنوان برخی مؤلفه‌های سازگاری تحصیلی 
ازجمله انگیزه برای یادگیری، انجام دادن اعمالی برای برآورده کردن الزامات و نیازهای تحصیلی، درک 
واضحی از هدف تحصیلی و رضایت کلی از محیط تحصیلی یاد کرده‌اند. بلوم14 )1995؛ به نقل از شجری 
و حجازی، 1398( معتقد است هنگامی‌که محیط آموزشی شرایطی را فراهم کند که دانش‌آموز تجارب 
موفقی ازشایســتگی خود بروز دهد و در ســنوات بعد نیز همین تجارب موفقیت‌آمیز تکرار شود، نوعی 
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مصونیت در برابر مشکلات عاطفی و روانی برای مدتی نامحدود در فرد ایجاد می‌شود. چنین فردی قادر 
خواهد بود که به راحتی بر فشارها و بحرانهای محیط غلبه کند و به سطح بالايی از سازگاری تحصیلی 
دســت یابد. آنچه در سازگاری تحصیلی مورد توجه است، تسلط فرد بر محیط، مدرسه و احساس کنار 
 آمدن با خودش اســت. به عبارت دقیق‌تر، فرد باید بتواند موانع طبیعی را شناســایی و برای دســتیابی

مسائل منفی  به اهداف خود آنها را حذف کند و محیط خود را به شیوه‌ای نو سازماندهی کند و همچنین با‌
درون خود که او را از اهدافش منحرف می‌کند، سازگاری کند.

در ســالهای اخیر مشخص شده که دلبستگی والدین روی شــناخت اجتماعی کودکان، تشخیص 
مشکلات واضح و تهیه یک برنامه مدبرانه مقابله‌ای با احساس درماندگی در خود و دیگران تأثیر می‌گذارد 
)خانجانی،1394(. دلبســتگی ‌امن ‌اولیه، با تسلط تکلیفی بیشتر )بامریند،1971( و پیشرفت تحصیلی 
بیشتر)استرادا1 و همکاران،1987( نیز رابطه دارد)شرودر و گوردون2، 2002؛ ترجمه فیروزبخت،1384(. 
دلبســتگی پیوند یا گره ‌هیجانی پایدار بین دو فرد اســت به‌طوری که یکی از طرفین کوشش می‌کند 
نزدیکی یا مجاورت با موضوع دلبســتگی را حفظ کرده و به‌گونه‌ای عمل‌کند تا مطمئن شود که ارتباط 
ادامه می‌یابد)خانجانی،1394(. بالبی )1969( معتقد است که این گره‌های هیجانی متقابل که به نزدیکی 
مادر و کودک می‌انجامند، نخســتین تجلیات دلبستگی محسوب می‌شــوند. بالبی در تأکید بر اهمیت 
ارتباط  ارتباط مادر و کودک معتقد اســت که آنچه برای سلامت روانی کودک ضروری است، تجربه یک‌
گرم، صمیمی و مداوم با مادر یا جانشــین دائم اوســت. کراول و فلدمــن3 )۱۹۸۸( تأکید می‌کنند که 
تجسمات ذهنی انگاره‌هایی از نقشهای والدینی و نیز نقشهای فرزندی است. بنابراین یک زن نقش مادری 
 را از مادر خود یاد گرفته است، از این رو در نقش یک والد تمایل دارد که در نقش مادری همان تجارب
 دوران کودکی خود را با فرزند خود تکرار کند، به‌طوری‌که نوعی همســویی میان ســبک دلبســتگی

)مادر - کودک( مشاهده می‌شود. حتی نوع طبقه دلبستگی در دوران کودکی بر وضعیت رفتاری، هیجانی 
و اجتماعی فرد در ســالهای بعدی و اینکه چگونه سبک دلبستگی در طول زمان باقی مانده و بر تحول 

بعدی تأثیر می‌گذارد )خانجانی،1394(.

 پیشینه تجربی پژوهش
از جمله پژوهشهايي كه در اين زمينه صورت گرفته‌اند عبارت‌اند از: جیان بین لی4 و همکاران)2020( 
در پژوهشی توصیفی که روی 425 مادر و نوجوان چینی با روش نمونه‌گیری در دسترس در چین انجام 
داده‌اند، به اين نتايج دســت يافته‌اند که دلبستگی نوجوانان به مادر ارتباط میان سبک دلبستگی ایمن 

1. Estrada
2. Schroeder & Gordon
3. Crowell & Feldman
4. Li
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مادران و ســازگاری روانی - اجتماعی نوجوانان را واســطه قرار می‌دهد. کنی و دونالدسون1)1991( در 
پژوهشی توصیفی که روی 173 نفر از دانشجویان دختر و پسر با نمونه‌گیری تصادفی در دانشگاه بوستون 
انجام داده‌اند، به اين نتايج دســت يافته‌اند که ویژگیهای فرضی دلبســتگی ناامن و دو بعد از ســاختار 
خانواده ناسازگار - درگیری زناشویی والدین و اضطراب خانوادگی درک‌شده در مورد جدایی، با مشکلات 
در شایســتگی اجتماعی و وجود علائم روان‌شــناختی همراه بود. کارن و همکاران)2021( در پژوهشی 
توصیفی که روی 229 مادر - کودک با روش نمونه‌گیری در دســترس انجام داده‌اند، به این نتایج دست 
یافته‌اند که تأثیرات غیرمســتقیم قابل‌توجهی میان دلبستگی ایمن و آشفته مادر با مهارتهای اجتماعی 
کودک از طریق مهارتهای اجتماعی مادر وجود دارد. حیدری  و همکاران )1397( در پژوهشی توصیفی 
که روی 222 دانش‌آموز با روش نمونه‌گیری خوشه‌ای چند مرحله‌ای انجام داده‌اند به اين نتيجه دست 
ایمن  يافته‌اند كه سبک فرزندپروری مقتدر و سبک دلبستگی ایمن به‌صورت مثبت و سبک دلبستگی نا
به‌صورت منفی قادر به پیش‌بینی ســازگاری دانش‌آموزان با مدرســه‌اند. نتایج این مطالعه نشان‌دهنده 

الگوی انعکاسی کیفیت روابط والد- فرزندی در سایر روابط اجتماعی به‌ویژه در ارتباط با مدرسه است.

 چارچوب نظری و فرضیه‌های پژوهش
براساس نظریه دلبستگی بالبی )1969( و دیدگاه استرادا و همکاران )1987( و نیز برخی از یافته‌هاي 
پیشــین، فرضیه‌هاي پژوهش حاضر عبارت‌اند از: 1( بین سبک ‌دلبستگی مادران و سازگاری ‌اجتماعی 
فرزندان رابطه معنادار وجود دارد.2( بین ســبک ‌دلبستگی مادران و سازگاری‌ تحصیلی فرزندان رابطه 
معنادار وجود دارد. با توجه به مطالب بیان‌شــده در پژوهشــهای فوق، رابطه سبک دلبستگی نوجوانان 
سازگاری اجتماعی یا تحصیلی آنها و یا سبک دلبستگی مادران با شایستگی و مهارت اجتماعی بررسی  با‌
شــده است. هدف از این پژوهش که سبب وجه تمایز پژوهش حاضر با پژوهشهای فوق می‌شود بررسی 
رابطه میان ســبک دلبستگی مادر با ســازگاری اجتماعی  و تحصیلی فرزندان نوجوان است که این سه 
متغیر را باهم بررسی کرده است و سبب مشخص شدن اهمیت این مسئله و ارتقای دانش موجود در این 
زمینه می‌شود و همچنین موجب برجسته‌تر شدن اهمیت سلامت روان‌شناختی مادر در فرزندپروری و 
در نتیجه سلامت روانی/ اجتماعی فرزندان می‌شود. در ضمن، از آنجا که پژوهشهای کمتری در این زمینه 
صورت گرفته اســت که در آن این متغیرها را  با هم بررســی کنند، پژوهش حاضر می‌تواند پژوهشهای 
کند. با توجه به نکات فوق، این پژوهش درصدد  پیشــین را به چالش کشیده و خلأ‌های تحقیقاتی را پر‌
پاسخگویی به این سؤال بود که آیا بین سبک دلبستگی مادران و سازگاری اجتماعی و تحصیلی فرزندان 

نوجوان رابطه وجود دارد؟ 

1. Kenny & Donaldson
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 روش پژوهش
با توجه به اهداف، فرضیه و ماهیت مطالعه، طرح پژوهشــی حاضر توصیفی و از نوع همبســتگی و 
روش آلفای‌کرونباخ محاسبه شده است. جامعه آماری شامل نوجوانان  شــیوه اعتبار تحقیق )پایایی( به‌
 دانش‌آموز دختر و پســر با دامنه ســنی 18-14سال )245 دختر و 121 پســر( همچنین مادران آنها

در شــهر تبریز بودند. حجم جامعه، براساس سرشماری ســال 96-95 تعیین شده است که تعداد کل 
نفر بوده اســت. از جامعه یادشــده  نوجوانان دانش‌آموز با دامنه ســنی )18-14ســال( تقریباً ‌97379
 با توجه به هدف پژوهش و بر‌اساس جدول مورگان - کرجسی، 366 نفر)دختر و پسر( با روش نمونه‌گیری

در دسترس  و با رعایت معیارهای ورود و خروج انتخاب شدند. معیارهای ورود عبارت بودند از: نوجوانان 
 دختر و پســر )18-‌14ســال( و مادرانشان، ســاکن بودن در شــهر تبریز و معیار خروج عبارت بود از:

عدم رضایت به شرکت کردن در مطالعه. پژوهش روی نمونه‌های مورد نظر اجرا شده است. 

 ابزارسنجش 
1. پرسشنامه سبک دلبستگی بزرگسالان بشارت)AAI(: سنجش سبک دلبستگی بزرگسالان 
از طریق مقیاس سبک دلبستگی بزرگسالان بشارت انجام شده است. مقیاس دلبستگی بزرگسال با 
به‌کارگیری مواد آزمون دلبستگیهای زن و شیور )۱۹۸۷( ساخته و در مورد دانشجویان دانشگاه تهران 
هنجاریابی شده است )بشارت ۱۳۸4(. این مقیاس یک آزمون ۱۵ سؤالی است و سبک دلبستگی ایمن، 
اجتنابی و دوسوگرا را در مقیاس پنج درجه‌ای لیکرت )خیلی کم = ۱، کم    =    ۲، متوسط = ۳، زیاد = ۴، 
خیلی زیاد = ۵( می‌سنجد. ابتدا نمره هر گزينه مشخص مي‌شود: خيلي کم   =    1، کم   =   2، متوسط= 3، 
زياد   = 4، خيلي زياد   = 5. سپس نمره هر يک از زيرمقياسهاي سه‌گانه شامل 1( سبک دلبستگي ايمن، 
 2( سبک دلبســتگي اجتنابي، 3( سبک دلبستگي دوسوگرا )اضطرابي(، با جمع نمره‌هاي پنج ماده

هر زيرمقياس محاسبه مي‌شــود. ضرایب آلفای‌کرونباخ پرسشهای زیرمقیاسهای ایمنی، اجتنابی و 
دوسوگرا در مورد یک نمونه دانشجویی )n =۱۴۸۰ ؛۸۶۰ دختر؛۶۲۰ پسر( برای‌کل آزمودنیها به‌ترتیب 
0/85،  0/84 و 0/85، برای دانشجویان دختر0/86،  0/83 و  0/84و برای دانشجویان پسر 0/84، 0/85 
و 0/86محاسبه شده که نشانه  همسانی درونی مقیاس دلبستگی بزرگسال است. ضرایب همبستگی بین 
نمره‌های یک نمونه ۳۰۰ نفری از آزمودنیها در دو نوبت با فاصله چهار هفته برای سنجش پایایی بازآزمایی 
در مورد سبکهای دلبستگی ایمن، اجتنابی و دوسوگرا برای کل آزمودنیها به‌ترتیب 0/87، 0/83 و 0/84، 
برای دانشجویان دختر0/86، 0/82 و 0/85و برای دانشجویان پسر0/88، 0/83 و 0/83محاسبه شده که 
نشانه پایایی بازآزمایی رضایت‌بخش مقیاس است. 15نفر از متخصصان روانشناسی با سنجش ضریب 
همبستگی روایی محتوایی مقیاسهای این پرسشنامه را مورد بررسی قرار دادند. ضرایب توافق کندال 
برای سبکهای دلبستگی ایمن، اجتنابی و دوسوگرا به‌ترتیب 0/57- ، 0/61-  و 0/80 محاسبه شده است. 
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2. پرسشنامه سازگاری دانش‌آموزان سینها و سینگ)AISS(: پرسشنامه سینها و سینگ1 
)۱۹۹3( سازگاری اجتماعی، هیجانی و تحصیلی را بررسی می‌کند و در صدد است تا دانش‌آموزان 
دبیرستانی )گروه سنی 18-14 سال( با سازگاری خوب را از دانش‌آموزانی با سازگاری ضعیف در 
سه حوزه عاطفی، اجتماعی و آموزشی جدا سازد. فرم نهایی این پرسشنامه 60 سؤالی است )برای 
هر حوزه 20 سؤال(. حوزه‌های مورد بررسی عبارت‌اند از: 1. سازگاری عاطفی: نمره بالا نشان‌دهنده 
بی‌ثباتی عاطفی و نمره پایین، نشــانگر ثبات عاطفی است. 2. سازگار‌ی اجتماعی: نمره بالا بیانگر 
ســلطه‌پذیری و عقب‌ماندگی و نمرات پایین نشان‌دهنده پرخاشگری است. 3. سازگاری آموزشی: 
نمرات بالا نشــان‌دهنده وضعیت درســی و تحصیلی ضعیف و نمرات پایین نشانگر علاقه‌مندی 
به تحصیل و مدرســه است. پرسشنامه به‌صورت دســتی قابل نمره‌گذاری است. برای پاسخهایی 
که نشانگر ســازگاری‌اند، نمره صفر داده می‌شود و در غیر این صورت، نمره یک منظور می‌شود. 
نمره کل پرسشنامه بیانگر سازگاری عمومی فرد است. با افزايش نمرات، ميزان سازگاري كمتر و 
ناسازگاري بيشتر مي‌شود. سؤالات 3 ، 6 ، 9 ، 12، 15، 18، 21، 24، 27 ، 30 ، 33 ، 36 ، 39 ، 43، 
45 ، 48 ، 51 ، 54 ، 57 ، 60 مربوط به حوزه سازگاری تحصیلی، سؤالات2، 5 ، 8 ، 11، 14، 17، 20، 
23 ، 26 ، 29 ، 33 ، 35 ، 38 ، 41 ، 44 ، 47 ، 50 ، 53 ، 56 ، 59 مربوط به حوزه سازگاری اجتماعی 
و ســؤالات1، 4، 7، 10، 13، 16، 19، 23، 25، 28 ، 31 ، 34 ، 37 ، 40 ، 43 ، 46 ، 49 ، 52 ، 55،  
مربوط به حوزه ســازگاری عاطفی است. این پرسشنامه را سینها و سینگ در سال ۱۹۹۳ تدوین 
و کرمی در ســال 1377 ترجمه و نگارش کرده اســت. این پرسشنامه دارای ۶۰ سؤال است که 
به‌صورت بله و خیر طراحی شده است. دانش‌آموزان با سازگاری بالا را از دانش‌آموزان با سازگاری 
 پایین در سه حوزه )اجتماعی، هیجانی،تحصیلی( جدا می‌کند. در این پرسشنامه برای پاسخهای
این‌صورت نمره یک منظور می‌شــود غیر‌  نشــانگر ســازگاری در هر ســه حوزه نمره صفر و در‌

)زاهد و همکاران ۲۰۱۱(. کرمی )۱۳۷۷( فرم نهایی این پرسشــنامه را روی نمونه ۱۹۵۰ نفری 
)۱۲۰۰ پسر و ۷۵۰ دختر( از دانش‌آموزان دبیرستان که از ۴۰ دبیرستان به تصادف انتخاب شده 
بودند، اجرا کرده و به کمک داده‌های گردآوری شده، پرسشنامه را برای جمعیت هدف هنجاریابی 
نيمه كردن 0/95 و  بازآزمون 0/93 و ضریب پایایی  کرده است. ضريب‌ اعتبار پرسشنامه با روش دو

)کودر ریچاردسون20( 0/94 به‌دست آمده است. 

 شيوه اجرا 
این پژوهش به دلیل محدودیت ناشــی از بيماري كرونا و عدم دسترســی حضوری به دانش‌آموزان 
 نوجوان 18-‌14ســال در شــهر تبریز از طریق فضای مجازی )شــبکه‌های اجتماعی( اجرا شده است.

1. Sinha & Singh
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به این ترتیب كه ابتدا ریاســت دانشگاه تبریز پژوهشــگر را به اداره کل آموزش و پرورش معرفی کرده 
 اســت. پس از آن از طرف اداره کل، طی نامه‌ای به مدیریت آموزش و پرورش ناحیه‌ها، ســپس مدیریت

 هر یک از نواحی آموزش و پرورش طی نامه‌ای به مدیران مدارس نواحی مربوطه خواستار همکاری با پژوهشگر 
شده‌اند. پژوهشگر نیز با مراجعه به 34 مدرسه دخترانه و پسرانه، لينك پرسشنامه را براي ارسال به گروه 
درســي نوجوانان در اختيار مدير مدارس قرار داد ضمن آنکه اهداف پژوهش و دستورالعمل کوتاهی نیز 
در مورد نحوه پاسخ‌دهی به سؤالات در پرسشنامه الکترونیکی شرح داده شد. نوجوانان و مادران آنها که 
فضاي مجازي  مایل به شرکت در پژوهش بودند با رضایت کامل و آگاهانه در گروههاي درسي موجود در‌
وارد لينك پرسشنامه شده و به سؤالات مورد نظر پاسخ دادند و به این ترتیب اطلاعات موردنظر گردآوری 
شده اســت. به منظور رعایت کردن ملاحظات اخلاقی در پژوهش، به افراد نمونه اطمینان داده شد که 

اطلاعات گردآوری شدۀ مربوط به هویت آنها محرمانه خواهد ماند و در جایی منعکس نخواهد شد.

 یافته‌ها 
یافته‌های جمعیت‌شناختی نشان می‌دهد 366 نوجوان دانش‌آموز به همراه مادرانشان در اين پژوهش 
 شــركت كردند. 245نفر )66/2 درصــد( آنها دختر و 121 نفر )32/7 درصد( آنها پســر بودند. فراواني
 بر حســب سن و مقطع تحصیلی نوجوانان شامل 54 نوجوان14 ســاله )پایه هشتم(، 71 نفر 15 ساله

)پایه نهم(، 88 نفر 16 ساله )پایه دهم(، 102نفر 17ساله )پایه یازدهم( و51 نفر 18ساله )پایه ‌دوازدهم( 
بود. برای تجزيه و تحليل داده‌ها و پاسخگويي به سؤالات پژوهش علاوه بر به‌کارگیری آمار توصيفي، از 
آزمون ضريب همبستگي پيرسون و رگرسيون چندگانه همزمان استفاده شده است. میانگین و انحراف 

استاندارد و ماتریس همبستگی متغیرهای مورد مطالعه در جدول شماره 1 و 2 ارائه شده است. 

 جدول 1.   ميانگين و انحراف استاندارد متغیرهای پژوهش                                                                                                                                  

انحراف معیارمیانگینمتغیر

38/89076/99699سبک دلبستگی مادران

13/80053/28985سبک دلبستگی ایمن

ایمن - اجتنابی 13/23503/53913سبک دلبستگی نا‌‌

ایمن - دوسوگرا 11/85524/82724سبک دلبستگی نا‌‌

5/98633/24562سازگاری اجتماعی فرزندان

5/16533/35887سازگاری تحصیلی فرزندان

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jf
r.

ir
 o

n 
20

26
-0

5-
29

 ]
 

                             9 / 20

http://qjfr.ir/article-1-2161-fa.html


علمی
فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 2 شمارة پیاپی ë 63 سال بیست‌و‌یکم ë ‌تابستان1403

16

بر‌اســاس مندرجات جدول شماره 1، بیشترین میانگین مربوط به متغیر سبک دلبستگی مادران و 
کمترین میانگین مربوط به سازگاری تحصیلی فرزندان است. 

 جدول 2.   ماتریس همبستگی متغیرهای پژوهش                                                                                                                                  

سبك متغير
دلبستگي

سبك 
دلبستگي 

ايمن

سبك 
دلبستگي 

اجتنابي

سبك 
دلبستگي 
دوسوگرا

سازگاري 
تحصيلي

سازگاري 
اجتماعي

سبك دلبستگي
1ضريب همبستگی

سطح معناداری

سبك دلبستگي 
ايمن

0/4241**ضريب همبستگي

0/000سطح معناداری

سبك دلبستگي 
اجتنابي

0/5091-**0/356**ضريب همبستگي

0/0000/000سطح معناداری

 سبك دلبستگي 
دو سوگرا

0/1291*0/306**0/899**ضريب همبستگي

0/0000/0000/013سطح معناداری

سازگاري تحصيلي
0/1491**0/136**0/013-0/165**ضريب همبستگي

0/0020/7990/010/005سطح معناداری

سازگاري اجتماعي
0/5321**0/1340/057*0/106-*0/057ضريب همبستگي

0/2780/0430/010/2810/000سطح معناداری

* p ≥ 0/05     ** p ≥ 0/01

براســاس جدول شماره 2، میان سبک دلبستگی مادران و سازگاری تحصیلی فرزندان رابطه معنادار 
وجود دارد، زیرا ضریب همبستگی همه آنها در سطح p ≥0/01 معنادار است. میان سبک دلبستگی ایمن 
مادران  و سازگاری اجتماعی فرزندان رابطه  منفي و معنا‌دار وجود دارد، زیرا با ضریب همبستگی )0/10-( 
و سطح معناداری )0/04( در سطح p ≥0/05 معنادار است. میان سبک دلبستگی ناایمن - اجتنابی مادران 
و سازگاری اجتماعی فرزندان رابطه معنادار وجود دارد، زیرا با ضریب همبستگی)0/13( و سطح معنا‌داری 
)0/01( در ســطح  p ≥0/05 معنادار است. میان سبک دلبســتگی ناایمن - اجتنابی مادران و سازگاری 
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تحصیلی فرزندان رابطه معنادار وجود دارد، زیرا با ضریب همبستگی)0/13( و سطح معنادار )0/01( در‌سطح  
p ≥0/01 معنادار اســت. میان سبک دلبستگی ناایمن - دو‌سوگراي مادران و سازگاری تحصیلی فرزندان 
رابطه معنادار وجود دارد، زیرا ضریب همبستگی آنها  در سطح  p ≥0/01 معنادار است. برای بررسی رابطه 

میان متغیرها  از روش ضریب همبستگی پیرسون به شرح جدول شماره 2 استفاده شده است. 

 جدول 3.   بررسی چولگی و کشیدگی متغیر ملاک                                                                                                                                  

انحراف میانگینکمترینبیشترینفراوانی
کشیدگیچولگیاستاندارد

3661915/98633/245621/0211/120سازگاری اجتماعی

16533/358870/9280/312 /0/005             36617سازگاري تحصيلي

بــا توجه به 1( فاصله‌ای بودن مقیاس متغیــر ملاک، 2( نرمال بودن توزیع متغیر ملاک: مندرجات 
جدول شماره 3 نشان مي‌‌دهد، چولگی )1/021( و کشیدگی )1/120( متغیر ملاک سازگاری اجتماعی 
و چولگی )0/928( و کشیدگی)0/312( متغیر ملاک سازگاری تحصیلی نشان می‌دهد که توزیع متغیر 
ملاک نرمال اســت، 3( عدم همخطی چندگانه متغیر‌های پیش‌بین: مقدار vif از‌حد بحراني )2( عبور 
نكرده اســت و مقادير tolerance محاسبه‌شــده به حد مطلوب )1( نزد‌كيتر است. 4( استقلال عوامل 
خطــای متغیرهای پیش‌بین: مندرجات جدول 4، نشــان می‌دهد پیش‌فرض اســتقلال منابع خطای 
که مقدار آزمون دوربین واتسون سازگاری اجتماعی )1/83(  متغیرهای پیش‌بین محقق شده است، چرا‌
و بر‌اساس مندرجات جدول 4 مقدار دوربین واتسون برای سازگاری تحصیلی )1/730( از دو حد بحرانی 
)1/5-2/5( خارج نشده اســت. پس پیش‌فرضها برای استفاده از روش تحلیل رگرسیون چندگانه برای 

بررسی بیشتر روابط محقق شده است. 

 جدول 4.   خلاصه نتايج تحليل رگرسيون روابط تريكبي متغيرهاي پيش‌بين با سازگاري اجتماعي به روش همزمان                                                                                                                                  

متغير متغيرهاي پيش‌بين
RR2ملاك

 خطاي برآورد
Fdf 1df 2SigDurbin-watsonاستاندارد

سبك دلبستگي ايمن

سازگاري 
3/212/9833620/031/83 0/024 0/155اجتماعي سبك دلبستگي اجتنابي

سبك دلبستگي دوسوگرا

 p ≥ 0/05
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بر‌اســاس مندرجات جدول شماره 4، همبســتگيهاي تريكبي متغيرهاي پيش‌بين با متغير ملاك 
0/155 است كه با توجه به ضريب تعيين 2% از واريانس يا تغييرات را به‌طور معناداري تبيين و تعيين 
ميك‌ند، چرا كه F محاسبه شده 2/98 در سطح p ≥ 0/05 معنادار است. باتوجه به اینکه داده‌ها اعداد 

واقعی‌اند، از این رو عدد ضریب تعیین کم به‌دست آمده است. 

 جدول 5.   خلاصه تحليل واريانس تغييرات ناشي از رگرسيون نمرات سازگاري اجتماعي به طرف متغيرهاي پيش‌بين برای  
برازش مدل نظري با مدل اندازه گيري شده 

ssdfmsfsigمنبع تغييراتمدل

همزمان

92/706330/9022/9810/03تغييرات ناشي از رگرسيون

3752/2253610/365تغييرات باقيمانده

3844/932365تغييرات كل

 p ≥ 0/05

بر‌اســاس  مندرجات جدول 5، مدل اندازه‌گيري شــده با مدل نظري برازش مطلوب دارد، چرا كه 
شاخصF )2/981( در سطح  p ≥ 0/05 معنادار است. یعنی بر‌اساس متغیرهای پیش‌بین می‌توانیم متغیر 

ملاک را پیش‌بینی و تبیین کنیم. 

 جدول 6.   خلاصه نتايج تحليل رگرسيون روابط تريكبي متغيرهاي پيش‌بين با سازگاري تحصيلي به روش همزمان                                                                                                                                  

متغير متغيرهاي پيش‌بين
RR2ملاك

 خطاي برآورد
Fdf 1df 2SigDurbin-watsonاستاندارد

سبك دلبستگي ايمن

سازگاري 
0/190/033/313/5343580/0081/730تحصيلي سبك دلبستگي اجتنابي

سبك دلبستگي دوسوگرا

 p ≥ 0/05

بر‌اساس مندرجات جدول شماره 6، همبستگيهاي تريكبي متغيرهاي پيش‌بين با متغير ملاك0/19 
است كه با توجه به ضريب تعيين 3% از واريانس يا تغييرات را به‌طور معناداري تبيين و تعيين ميك‌ند، 

چرا كه F محاسبه‌شده 3/53 در سطح p ≥ 0/05 معنادار است.
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 جدول 7.   خلاصـه تحليل واريـانس تغييرات ناشي از رگرسيون نمرات سـازگاري تحصيلي به‌طرف متغيرهاي پيش‌بين برای  
برازش مدل نظري با مدل اندازه‌گيري شده 

ssdfmsfsigمنبع تغييراتمدل

همزمان

155/208438/8023/5360/0008تغييرات ناشي از رگرسيون

3928/8735810/975تغييرات باقيمانده

362تغييرات كل

 p ≥ 0/05

براســاس مندرجات جدول 7، مدل اندازه‌گيري شــده با مدل نظري بــرازش مطلوب دارد، چرا كه 
شاخصF )3/536( در سطح p ≥0/05 معنادار است، یعنی بر‌اساس متغیرهای پیش‌بین می‌توانیم متغیر 

ملاک را پیش‌بینی و تبیین کنیم. 

 بحث و نتیجه‌گیری‌............................................................................................
تحلیل داده‌ها نشان داد که بین سبک دلبستگی مادران و سازگاری اجتماعی فرزندان نوجوان 
رابطه معنادار وجود دارد. نتایج پژوهش با پژوهشــهای لي و همکاران)2020(، کنی و دونالدسون 

)1991(، کارن و همکاران )2021( و حیدری  و همکاران )1397( همخوانی داشت. 
با توجه به نتايج پژوهش بین ســبک دلبســتگی ایمن مادران و سازگاری اجتماعي فرزندان 
رابطه  منفي و معنادار وجود دارد. همان‌طورکه در پرسشنامه سازگاري سينها و سينگ نمرات بالا 
نشان‌دهندۀ ناسازگاري و نمرات پايين نشان‌دهنده سازگاري بهتر است، مادراني كه سبك دلبستگي 
ايمن داشتند، فرزندانشان نمرات كمتري را در پرسشنامه سازگاري اجتماعي كسب كردند كه نشانه 
سازگاري اجتماعي بهتر است. همچنین بین سبک دلبستگی ناایمن- اجتنابی مادران و سازگاري 
اجتماعی فرزندان رابطه معنادار وجود دارد. مادراني كه سبك دلبستگي ناايمن- اجتنابي داشتند، 
فرزندانشان در سازگاري اجتماعي نمرات بالايي كسب كردند كه نشانه ناسازگاري آنها در اين حوزه 
است. اين يافته‌ها را مي‌توان چنين استنباط كرد که عوامل اجتماعی مهمی در بروز سازگاری نقش 
دارند که یکی از این عوامل، حساســیت و پاسخ‌دهی مراقبان به نیازهای کودک در دوران کودکی 
است که منجر به تشکیل سبکهای دلبستگی در کودک می‌شود که پیوند یا گره‌های هیجانی پایدار 
میان دو فرد اســت. بر‌اساس ديدگاه بالبي ماهيت روابط مادر - كودك در این دوران كيي از عوامل 
محوري در شكل‌گيري شخصيت كودك است. يافته‌‌هاي تجربي نشان می‌دهند كه ايجاد دلبستگي 
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ايمن به چهره دلبستگي در دو سال اول زندگي با قابليت معاشرت بالا با ديگر بزرگسالان، ارتباط 
با همســالان و تنظيم مؤثرتر هيجانات مرتبط اســت)اينزورث1 و همكاران، 1978(.  از سويي نیز 
دلبســتگي ناايمن پیش از دو‌سالگی با قابليت معاشرت كمتر، روابط اندك با همسالان، علايمي از 
خشم و خودكنترلي پايين‌تر در سالهاي پيش‌دبستاني و بعد از آن رابطه دارد )كارلسون و اسروف2، 
1995(. نظرةي دلبســتگي، چارچوبی محكم براي فهم ظرفيت فرد در ارتباط با ديگران و توســعه 
روابط حمايتي به عنوان منابع مقابله ارائه ميك‌ند )ملينكروت3، 2000(. افراد با ســبک دلبستگی 
ایمن در بزرگسالی توانایی مؤثر در برقراری روابط میان- فردی مطلوب دارند. اعتماد ایجاد شده در 
فرایند شــکل‌گیری و رشد صحیح دلبستگی بین کودک و مراقب اولیه او، به فرد کمک می‌کند تا 
نقاط قوت و ضعف وجودی خود را بپذیرد و با آگاهی به ابعاد مختلف شخصیت خود مقصود غایی 
زندگی خود را مشخص و برای رسیدن به آن پیگیرانه تلاش کند )مكيولينسـر و شـيور4، 2010؛ 
به نقل از خانجانی، 1394(. شكل‌گيري ويژگيهاي مربوط به سبك دلبستگي ايمن مثل سازگاري 
مناســب و انعطاف‌پذيري در برابر تجارب هيجاني و تحمل رويدادهاي اســترس‌زا در افراد، آنها را 
 به‌سمت ســازگاري هدايت ميك‌ند و به‌عكس افرادي كه سبك دلبستگي ناايمن - اجتنابي دارند،

با حفظ فاصله هيجاني از ديگران و دوري از رویارویی با استرســها نمي‌توانند خود را انطباق دهند 
 و ناســازگارند و طبق نظريه »انتقال بين نســلي« اين الگوها را به فرزندان خود انتقال می‌دهند و

در ميزان سازگاري آنها نقشی مؤثر ايفا ميك‌نند. 
نتايج پژوهش همچنین نشــان داد که میان ســبك دلبســتگي مادران و سازگاري تحصيلي 
فرزندان رابطۀ معنادار وجود دارد و اين يافته با پژوهشــهای حیدری و همکاران)1397( همخواني 
دارد. بین ســبک دلبســتگی ناایمن - اجتنابی و سبک دلبســتگی ناايمن - دوسوگراي مادران و 
سازگاري تحصيلي فرزندان نیز رابطه معناداری وجود دارد. از اين يافته‌ها مي‌توان چنين استنباط 
كــرد که از نظر بالبی میان تجــارب دوران کودکی فرد از والدین خــود و رفتار والدینی بعدی او 
رابطه و پیوســتگی وجود دارد. بر‌اساس این نظریه کودکان از راه همانندسازی با والدین الگوهای 
رفتاری که خود در دوران کودکی با والدین خود تجربه کرده‌اند به رابطه خود با فرزندشان منتقل 
می‌کنند. به این ترتیب الگوهای تعاملی سالم و ناسالم از طریق خرده‌فرهنگهای خانوادگی از نسلی 
به نسل دیگر منتقل می‌شوند. )استیل5 و همکاران، 1996(. آن پیوند عاطفی، پناهگاه بیرونی ایجاد 
 شــده با رشــد کودک، در وجودش درونی می‌شود و کودک این احســاس امنیت روانی را با خود

1. Ainsworth
2. Carlson & Sroufe
3. Mallinckrodt
4. Mikulincer & Shaver
5. Steele 
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آن در راستاي بهره‌گیري از فرصتهاي آموزشی  به محیطهاي اجتماعی همچون مدرسه می‌برد و از‌
ســود می‌جوید. از این طریق توان فرد براي رویارویی با چالشهاي شناختی ارتقا می‌یابد و پشتکار 
و جدیت او براي کســب جایگاههاي علمی تضمین می‌شــود. بنابراین، رشد سائقها و تأمین دیگر 
 نیازها در دوران کودکی معمولاً ازطریق پیشرفت تحصیلی خود را نمایان می‌سازد )شارپ1، 2004؛

به نقل از درستکارمقدم و همکاران، 1400(. در نتیجه مادران با سبك دلبستگي ناايمن - اجتنابي 
که از ايجاد روابط صميمانه با ديگران اجتناب ميك‌نند و همچنین باوجود درگیری شدید و رابطه 
سرد و بدون صميميت میان خود و فرزندشان، مشکلات میان- فردی رو به رشد را با گذشت زمان 
آنها ایجاد می‌کنند، این عوامل با بی‌نظمی و درگیری فرزندان در گروههای همسالان و سازگاری  در‌
ضعیف در مدرسه همراه است. با توجه به اينكه نوجوانان در سن بلوغ‌اند و با مسائل و مشكلات و 
تنشهاي ناشي از بلوغ از جمله مشكلات سازگاري، هيجاني مواجه‌اند و از آنجا كه پيشرفت تحصيلي 
و ســازگاري تحصيلي نيازمند آرامش و جو خانواده دور از تنش و رابطه گرم و صميمي با اعضاي 
خانواده اســت، بنابراین، مادران ناایمن/ اجتنابی که نمی‌توانند روابط نزدیک، گرم و حمایت‌کننده  
در خانه ایجاد کنند این عامل با ناســازگاری در مدرســه و با صلاحیت اجتماعی کمتر در روابط 

دوستانه و با همسالان مرتبط است.
در ضمن با توجه به اينكه مادران با ســبك دلبستگي ناايمن- دوسوگرا در روابط عاطفي خود 
با ديگران انحصارگر و وابســته‌‌اند )فينيو نولر، 1990؛ به نقل از خانجانی، 1394( و همواره نگران 
 طردشــدگی‌اند، با دلبستگي شديد به ديگران ســعي در كاهش اضطراب جدایي خود دارند. آنها

به عواطف منفي خود نسبت به تجارب دلبستگي دوران كودكي هشيارند و درنتيجه از اضطراب و 
احســاس درماندگي خود نيز آگاه‌اند )مكيولينسر و همكاران، 1990؛ به نقل از خانجانی، 1394(. 
موقعيتهاي پيش‌آمده احســاس خطر می‌کنند و آن را فراتر از كنترل خود  همچنين اين افراد در‌
مي‌دانند و به تنهايي توان مقابله با خطرات را ندارند و هميشه خود را نسبت به آنچه روي مي‌‌دهد 
ناتوان می‌بینند و درماندگي در آنها افزايش ميي‌ابد. افراد با دلبستگی ناایمن که از کودکی راه‌حل 
عبور از بحران را گوشه‌گیری و اجتناب و یا مقابلۀ سرسختانه با شرایط یافته‌اند، به لحاظ شناختی 
انعطاف‌پذیری پایینی برای بررســی محیط از جنبه‌های مختلف دارند و دســتیابی به گزینه‌های 
 دیگر را خارج شدن از بحران می‌دانند )ماسودا و تالی2، 2012(. اين مادران بر‌اساس نظریه انتقال

مستقيم و غير‌مستقيم  میان- ‌نسلی، سبک دلبستگی و همچنین  احساس درماندگي خود را به‌طور‌
به فرزندان منتقل می‌کنند و در مقابل رسيدن فرزندان به اهداف ارزشمند و بالفعل كردن تواناييهاي 
دروني آنها مانع ايجاد ميك‌نند. ســبکهای دلبستگی همیشــه موجود و در سراسر چرخۀ زندگی 

1. Sharpe
2. Masuda & Tully
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فعال‌اند، به‌این‌معنا که ســوابق روابط عاطفی کودك بــا مراقب خود پیامدهاي بلندمدتی را ایجاد 
می‌کند که آثارش تا ســنین بزرگسالی نیز به چشم می‌خورد )گودوین1، 2003(. بنابراین فرزندان 
این درماندگی آموخته‌شــدۀ ناشی از ســبک دلبستگی مادر را در تحصیل تجربه می‌کنند، نسبت 
یادگیری نگرش منفی دارند، از انجام دادن تکالیفشــان ســرباز می‌زنند و علاقه‌ای به چالشهای  به‌
جدید نشــان نمی‌دهند، اطمینان خود را از دست داده‌اند و به ناتوانی خود اذعان می‌کنند و توان 
 حرکــت و خلاقیت از آنها ســلب و به موجودی بی‌تحرک، خنثی و فاقد معیار تبدیل می‌شــوند.

اگر آنها این باور غلط را تعمیم دهند، به این نتیجه می‌رسند که مهارتهای لازم را برای حل کردن 
مسائل زندگی ندارند.

پیشنهادهای کاربردی 
باتوجه به تأثیر ســبک دلبستگی مادران بر ســازگاری اجتماعی و تحصیلی فرزندان، حرکت 
نظر‌گرفتن و به مرحله اجرا در آوردن راهکارهای مفید مانند برگزاری  موفقیت‌آمیز در این زمینه، در‌
جلسات آموزشی، طراحی برنامه‌ها از سوی دست‌اندرکاران حوزه سلامت و روان و رسانه‌ها می‌تواند 
ســبب افزایش آگاهی افراد درباره رابطه مادر- کودک و تأثیــر ویژگیهای مادر بر فرزندان و فنون 
فرزندپروری، بهبود رابطه مادر- کودک و آگاهی از تأثیر آن به‌منزلۀ شالوده رفتار و هیجانات و روابط 
مشکلات روان‌شناختی و اجتماعی جامعه شود. نتایج پژوهش حاضر به دلیل  در بزرگســالی و حل‌
تعمیم به کل جامعه آماری نیست. در پژوهشهای آتی  بهره‌گیری از نمونه‌گیری در دســترس قابل‌

بررسی قرار داد.  می‌توان این خلأ تحقیقاتی را پر کرد و بیشتر مورد‌

1. Goodwin
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Abstract
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 Keywords:   attachment style, social adjustment, academic adjustment

The Relationship between 
 Mothers’ Attachment Style and 

their Teenagers’ Social and Academic Adjustment*

The present research sought to investigate the relationship between mothers’ 
attachment style and their teenagers’ social and academic adjustment. This study had a 
correlational-descriptive design. The statistical population of the study was comprised 
of all adolescent girls and boys aged 14 to 18 years in Tabriz and their mothers in 
2021. Convenience sampling method was used and 366 students (245 girls & 121 boys)  
were selected. The research instruments included Adult Attachment Inventory 
(AAI, Besharat, 2005) and Adjustment Inventory for School Students (AISS, Sinha and 
Singh, 1998). Data were analyzed using Pearson correlation coefficient and simultaneous 
multiple regression. Results demonstrated that: 1) There was a significant relationship 
between mothers’ secure attachment style and adolescents’ social adjustment (p≤0.05). 
2) There was a significant relationship between the insecure/avoidant attachment style  
of mothers and adolescents’ social adjustment (p≤0.05). 3) There was a significant 
relationship between the insecure/avoidant attachment style of mothers and adolescents’  
academic adjustment (p≤0.01). 4). There was a significant relationship between the 
insecure/ambivalent attachment style of mothers and adolescents’ academic adjustment 
(p≤0.01). According to these results, it can be concluded that mothers who have a secure  
attachment style, their children have higher social cognition as well as higher social 
adjustment, while mothers who have insecure attachment style, their children have 
lower social and academic adjustment. The type of attachment style of mothers can 
play an important role in the attachment style of children as well as their behavioral, 

emotional and social status in later years. 
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